



PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA
Estado de Santa Catarina

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: EXECUÇÃO DE MURO EM BLOCO DE CIMENTO.

LOCAL: ESCOLA MUNICIPAL TENENTE CORONEL AMARO MEDEIROS DE VASCONCELOS.

Rua Vila Nova, n.º 540 - Bairro: Vila Nova.

MUNICÍPIO: Ascurra-SC.

DATA: Agosto / 2015

ITEM	MATERIAL / SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	VALOR + BDI 22,406%
1	FERRAGENS					
1.2	Barra de ferro Ø 8,0 mm - 5/16" (Barra 12 metros)	94,00	unid.	17,50	1.645,00	2.013,58
1.3	Ferragem tipo treliça Ø 4,20 mm (barra com 8 cm larg. e 6 m de comprimento)	12,00	unid.	25,60	307,20	376,03
1.4	Estribos Ø 4,20 mm (Barra 12 metros)	42,00	unid.	7,70	323,40	395,86
1.5	Arame recozido n.º 18	6,00	Kg	7,00	42,00	51,41
		TOTAL DO ITEM			2.317,60	2.836,88
2	CONCRETO 15 MPA, GRAUTE, CHAPISCO, REBOCO, E BLOCOS DE CIMENTO (14X19X39)					
2.1	Cimento composto CP II - 32 (saco 50 Kg)	108,00	sacos	25,70	2.775,60	3.397,50
2.2	Areia média	13,00	m³	57,50	747,50	914,98
2.3	Areia fina	7,00	m³	90,00	630,00	771,16
2.4	Cal (saco 20 Kg)	44,00	sacos	7,95	349,80	428,18
2.5	Brita 1	2,00	m³	66,00	132,00	161,58
2.6	Pedrisco	1,00	m³	68,00	68,00	83,24
2.7	Aditivo plastificante estabilizador para argamassas	6,00	L	14,70	88,20	107,96
2.8	Bloco de cimento (14x19x39)	2.256,00	unid.	1,75	3.948,00	4.832,59

		TOTAL DO ITEM			8.739,10	10.697,18
3	PINTURA DO MURO					
3.1	Fundo selador acrílico 2 demãos	160,00	L	10,20	1.632,00	1.997,67
3.2	Tinta látex acrílica 2 demãos	164,16	L	10,86	1.782,78	2.182,23
		TOTAL DO ITEM			3.414,78	4.179,89
4	TELA DO ENTORTO E PORTÃO DE ENTRADA					
4.1	Tela soldada revestida em PVC verde, altura 1,20 m	90,00	m	22,50	2.025,00	2.478,72
4.2	Tubos aço galvanizado Ø de 5 cm, altura 1,40 m	45,00	unid.	36,00	1.620,00	1.982,98
4.3	Portão de entrada, metal leve (4,00 m com porta de 1,20 e altura 2,00 m) - fornecimento e instalação	1,00	unid.	2.380,00	2.380,00	2.913,26
4.4	Portão de acesso lateral metal leve (porta de 1,20 e altura 2,00 m) - fornecimento e instalação	1,00	unid.	700,00	700,00	856,84
		TOTAL DO ITEM			6.725,00	8.231,80
5	MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DO MURO					
5.1	Pedreiro	160,00	h	27,00	4.320,00	5.287,94
5.2	Servente	160,00	h	18,00	2.880,00	3.525,29
5.2	Pintor	60,00	h	35,00	2.100,00	2.570,53
		TOTAL DO ITEM			9.300,00	11.383,76
		VALOR TOTAL DA OBRA			30.496,48	37.329,52

A presente estimativa de custo tem o valor total de R\$ 37.329,52 (Trinta e sete mil, trezentos e vinte e nove reais, e cinquenta e dois centavos)

* Fonte de preços - **PREÇO DE MERCADO REALIZADO EM AGOSTO/2015**

Prefeitura Municipal de Ascurra
Secretaria de Planejamento e Obras